SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COMISSÃO ELEITORAL

1
Av. Cap. Ene Garcez, 2413. Universidade Federal de Roraima - Campus Paricarana

Bairro Aeroporto - Boa Vista/RR - CEP: 69.304-000

ATA Nº 05-CES/CCRI/CCH/UFRR-2025

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 22h15, de forma remota,

reuniu-se a Comissão Eleitoral Setorial (CES/CCRI/CCH/UFRR), designada pela Ordem de

Serviço nº 008/24-CCRI/CCH/UFRR, de 22 de novembro de 2024, para deliberar o único ponto de

pauta – Apuração e Resultado Parcial do processo de consulta eleitoral de que trata o Art. 3 do

EDITAL Nº 01-CES/CCRI/CCH/UFRR-2024, de 9 de dezembro de 2024. Estiveram presentes o

professor doutor Américo Alves de Lyra Junior, presidente da Comissão e os dois outros membros,

o professor doutor Glauber Cardoso Carvalho, secretário da Comissão, e Miguel Cordovil Barbora,

discente do curso de Relações Internacionais. A reunião teve início com a verificação do sistema

SigEleições para emissão dos relatórios de votação. Da apuração: votaram o total de 50 pessoas.

Dos quais 42 discentes (do total de 155 possíveis) e 8 docentes (do total de 11 possíveis). Dos votos

discentes, 2 foram Nulos. Decorre daí que houve o total de 48 votos absolutos ou válidos. Registra-

se que não há registrado nenhum TAE vinculado ao curso de Relações Internacionais. Conforme o

art. 14, Cap. III, do Edital, o total de votos obtidos pelo candidato em cada classe será ponderado,

segundo a fórmula “Votos Válidos x 50 / Total de votos possíveis”, para cada classe, sendo o Total

de Votos do Candidato (TVC) a soma dos totais ponderados obtidos por ele em cada classe, segundo

a seguinte formula: “TVC = a + b”. Ao aplicá-la, a CES chegou ao seguinte resultado: (a) Docentes

e TAE: 8x50/11=36,363 e (b) Discentes: 40x50/155=12,903. Logo, o TVC=36,363+12,903=49,266.

A CES homologa, portanto, a apuração realizada, declarando o resultado da eleição com a vitória da

única Chapa IntegraRI, da Professora Doutora Luísa Pereira da Rocha Giannini Figueira, com o

total de votos do candidato 49,266. Deliberou-se, por fim, pela continuidade do cronograma

vigente, com a etapa de Recurso do Resultado da Votação, dias 19 e 20 de fevereiro, conforme

edital. Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 23h, quando foi lavrada a presente

ata, que depois de lida, foi assinada eletronicamente pelos seus presentes.

Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Junior

Presidente da Comissão Eleitoral
Ordem de Serviço Nº 008/2024 – CCRI/CCH/UFRR

Prof. Dr. Glauber Cardoso Carvalho

Secretário - Membro da Comissão Eleitoral

Ordem de Serviço Nº 008/2024 – CCRI/CCH/UFRR

Miguel Cordovil Barbosa

Membro de Comissão Eleitoral

Ordem de Serviço Nº 008/2024 – CCRI/CCH/UFRR

		2025-02-18T15:13:05-0300

		2025-02-18T15:29:33-0300

		2025-02-18T15:39:33-0300